
 

1 
 

Università degli Studi di Milano - Bicocca 
B ib l i o teca d i  A teneo   
Piazza del l 'Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Mi lano 

Tel. 02.6448.6251 Fax. 02.6448.6255 

Autorizzazione all’avvio di una procedura aperta per l’affidamento, 

mediante Accordo Quadro, della fornitura alla Biblioteca di Ateneo di 
pubblicazioni in abbonamento e servizi gestionali connessi nel triennio 

2019-2021. 
 
 

IL DIRIGENTE  
DELL’AREA BIBLIOTECA DI ATENEO 

   
  

PREMESSO  che nella predisposizione del programma biennale 2018-2019 di 

acquisizioni di forniture e servizi, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Università nella seduta del 20/11/2017 con deliberazione 594/2017/CdA, la 

Biblioteca ha previsto nel 2018 l’espletamento di una gara aperta per l’affidamento 
della fornitura di periodici e altre risorse bibliografiche in abbonamento nel 
quinquennio 2019-2023; 

 
PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione dell’Università con 

deliberazione 642/2017/CdA del 19/12/2017 ha autorizzato il budget economico e 
budget degli investimenti esercizio 2018 dell’Area Biblioteca di Ateneo;  
 

PREMESSO  che il Consiglio di Amministrazione dell’Università con 
deliberazione n. 102/2018/CdA del 27 febbraio 2018 ha nominato il dott. Maurizio 

di Girolamo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
con decorrenza dal 1 marzo 2018, e che tale ruolo risulta incompatibile con la 
funzione di Responsabile Unico del Procedimento nell’acquisto di beni e servizi; 

 
CONSIDERATO che entro il 2021 la Biblioteca si doterà di un sistema integrato di 

gestione di nuova generazione, che richiederà la revisione di tutti i processi di 
lavoro dell’area, inclusi quelli relativi al trattamento dei periodici e delle risorse 
bibliografiche in abbonamento;  

 
CONSIDERATO che, in concomitanza dell’adozione del nuovo sistema di gestione, 

la Biblioteca potrà avere la necessità di servizi innovativi specifici per il trattamento 
dei periodici, al momento non noti nel dettaglio ma che potranno appoggiarsi 

presumibilmente sulla piattaforma software del nuovo sistema di gestione,  servizi 
al momento non definibili nel capitolato speciale d’appalto della gara da bandire, 
in assenza delle caratteristiche tecniche del nuovo sistema di gestione ancora da 

acquisire; 
 

CONSIDERATO  che, qualora si mantenesse inalterata la durata quinquennale della 
fornitura come originariamente prevista nella programmazione biennale, la 
Biblioteca resterebbe vincolata a prestazioni inadeguate e destinate 

all’obsolescenza nel biennio successivo all’adozione del nuovo sistema di gestione 
(2022-2023); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 16/07/2018 15:04:07 - Protocollo 48040/18 - Data Protocollo 16/07/2018



 

2 
 

Università degli Studi di Milano - Bicocca 
B ib l i o teca d i  A teneo   
Piazza del l 'Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Mi lano 

Tel. 02.6448.6251 Fax. 02.6448.6255 

 

ATTESO che, per la ragione sopra citata, sia opportuno limitare la durata 
dell’appalto al triennio 2019-2021, in modo da consentire alla Biblioteca di 

approntare per gli anni successivi una nuova procedura di affidamento e relativo 
capitolato speciale d’appalto, per ottenere dei servizi modellati sulle sue nuove 
esigenze e che si possano avvalere in maniera significativa delle potenzialità che 

saranno garantite dal nuovo sistema di gestione; 
 

 
DISPONE 

 

di dare corso alla procedura aperta per l’affidamento della fornitura di periodici e 
altre risorse bibliografiche in abbonamento nel triennio 2019-2021, suddivisa 

nei seguenti due lotti: 
Lotto 1: fornitura di periodici italiani e stranieri per la Sede Centrale e la Sede di 
Medicina, di pertinenza delle aree disciplinari di Biblioteconomia, Diritto, 

Economia, Psicologia, Scienze della Formazione, Statistica, Sociologia e Medicina;  
Lotto 2: fornitura di periodici italiani e stranieri per la Sede di Scienze, di 

pertinenza delle aree disciplinari di Biologia, Chimica, Fisica, Geologia, Informatica 
e Matematica e altre tipologie di risorse bibliografiche a carattere periodico  
 

La spesa stimata per il triennio di fornitura, pari a € 2.241.545,00 iva esclusa ove 
prevista, graverà per gli esercizi 2018, 2019 e 2020 sul bilancio dell’Area Biblioteca 

di Ateneo, UA.MB.A01.05. 
 

 

Il Dirigente inoltre 
DESIGNA 

 
la dott.ssa Giovanna Geppert, Capo Settore back office Sede centrale, quale 
Responsabile Unico del Procedimento.  

 
 

 
                                         Il Dirigente dell’Area Biblioteca di Ateneo 

dott. Maurizio di Girolamo 
 

     (F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

 
  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 16/07/2018 15:04:07 - Protocollo 48040/18 - Data Protocollo 16/07/2018



 

3 
 

Università degli Studi di Milano - Bicocca 
B ib l i o teca d i  A teneo   
Piazza del l 'Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Mi lano 

Tel. 02.6448.6251 Fax. 02.6448.6255 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
 

VISTO   quanto sopra disposto del Dirigente dell’Area Biblioteca di Ateneo; 
 
ACCERTATO  che non sono attive convenzioni per la fornitura di periodici e servizi 

gestionali connessi presso CONSIP s.p.a.; 
 

VISTI   gli artt. 54, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che la fornitura e i servizi connessi da affidare presentano condizioni 

definite dal mercato editoriale, e che gli atti di gara imporranno in maniera stringente 
le modalità di organizzazione della prestazione in modo da elidere totalmente la 

discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con riferimento a 
elementi diversi dall’elemento prezzo e rendere così standardizzata l’effettiva 
modalità erogazione della prestazione contrattuale; 

 
PROPONE 

 
- di autorizzare l’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento, mediante Accordo Quadro ai 

sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di periodici in abbonamento e servizi 
gestionali connessi nel triennio 2019-2021 suddivisa in due lotti, ciascuno dei quali 

affidato a unico operatore economico: 
 

 Lotto 1: periodici italiani e stranieri per la Sede Centrale e la Sede di Medicina, di 

pertinenza delle aree disciplinari di Biblioteconomia, Diritto, Economia, Psicologia, 
Scienze della Formazione, Statistica, Sociologia e Medicina – importo stimato nel 

triennio € 1.131.467,00 iva esclusa ove prevista; 
 Lotto 2: periodici italiani e stranieri per la Sede di Scienze, di pertinenza delle aree 

disciplinari di Biologia, Chimica, Fisica, Geologia, Informatica e Matematica, e altre 

tipologie di risorse bibliografiche a carattere periodico – importo stimato nel 
triennio € 1.110.078,00 iva esclusa ove prevista; 

 
- di procedere, per le ragioni in premessa esposte, all’aggiudicazione ai sensi dell’art.95, 

comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, col criterio del minor prezzo, espresso dalla 
migliore percentuale di sconto ovvero di provvigione offerta sul prezzo a catalogo dei 
periodici, a ribasso sulle provvigioni massime previste per ciascun lotto negli atti di gara. 

 
                                                            Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                     dott.ssa Giovanna Geppert 
(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 16/07/2018 15:04:07 - Protocollo 48040/18 - Data Protocollo 16/07/2018



 

4 
 

Università degli Studi di Milano - Bicocca 
B ib l i o teca d i  A teneo   
Piazza del l 'Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Mi lano 

Tel. 02.6448.6251 Fax. 02.6448.6255 

Il Dirigente dell’Area Infrastrutture e Approvvigionamenti 

 
VISTO   il decreto del Direttore Generale 386/2018 del 24 gennaio 2018 in cui 

si attribuisce al Dirigente dell’Area INAP la competenza a stipulare i contratti la cui 
competenza per materia spetta al Dirigente individuato come Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 
VISTO   quanto sopra disposto del Dirigente dell’Area Biblioteca di Ateneo; 

 
VISTO   quanto sopra proposto del Responsabile Unico del Procedimento; 
 

VISTI   gli artt. 54, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare l’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento, mediante Accordo Quadro ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di periodici in abbonamento e servizi 

gestionali connessi nel triennio 2019-2021 suddivisa in due lotti, ciascuno dei quali 
affidato a unico operatore economico: 
 

 Lotto 1: periodici italiani e stranieri per la Sede Centrale e la Sede di Medicina, di 
pertinenza delle aree disciplinari di Biblioteconomia, Diritto, Economia, Psicologia, 

Scienze della Formazione, Statistica, Sociologia e Medicina – importo stimato nel 
triennio € 1.131.467,00 iva esclusa ove prevista; 

 Lotto 2: periodici italiani e stranieri per la Sede di Scienze, di pertinenza delle aree 

disciplinari di Biologia, Chimica, Fisica, Geologia, Informatica e Matematica, e altre 
tipologie di risorse bibliografiche a carattere periodico – importo stimato nel 

triennio € 1.110.078,00 iva esclusa ove prevista; 
 

L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, col 

criterio del minor prezzo espresso dalla migliore percentuale di sconto ovvero di 
provvigione offerta sul prezzo a catalogo dei periodici, a ribasso sulle provvigioni 

massime previste per ciascun lotto negli atti di gara. 
 

La fornitura affidata tramite Accordo Quadro ha durata triennale (2019-2020-2021), per 
l’importo complessivo stimato di € 2.241.545,00 iva esclusa ove prevista, e graverà per 
gli esercizi di competenza (2018, 2019 e 2020) sul bilancio dell’Area Biblioteca di Ateneo, 

UA.MB.A01.05.  
 

 
                                       Il Dirigente Capo Area Infrastrutture e Approvvigionamenti 

       dott. Marco Cavallotti 

                 (F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 16/07/2018 15:04:07 - Protocollo 48040/18 - Data Protocollo 16/07/2018



Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RH49T-2074

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 48040/18
Data Protocollo 16/07/2018
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI
Resp. Procedimento SETTORE CENTRALE DI COMMITTENZA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

LVWBVPASSWORD

16-07-2019DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC CC9F555EE553652120EACA230931465145B3991176DF309BC4D5983C5E89B152

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARCO CAVALLOTTI
Firma in formato p7m: GIOVANNA GEPPERT
Firma in formato p7m: MAURIZIO DI GIROLAMO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 16/07/2018 15:04:07 - Protocollo 48040/18 - Data Protocollo 16/07/2018


